
70 let

hrobice



Modlitba hasi�e

Nech� kdekoliv ohe� vzplane, 
já splním svoji povinnost. 
Pro záchranu život� pane, 

dodej mi síly dost. 

V náru�í vynést dít�,
když ješt� nevypršel �as, 

ale i starce, matku, 
která má šedý vlas. 

Stále na stráži stojím, 
protože povolaný jsem, 

p�ed ohn�m blízké chráním 
a pomoci chci všem. 

Když z Tvé v�le se má stát, 
že sám život p�i tom ztratím, 

požehnej Pane mé rodin�
a laskavou rukou vra� jim, 

co p�i pln�ní poslání 
jsem jiným lidem dal. 

Amen



1

SLOVO ÚVODEM 

Vážení �tená�i, uplynulo 70 let od chvíle, kdy n�kolik nadšenc� z naší 
obce založilo hasi�ský sbor. Svorn� a s láskou na sebe vzali t�žký a �asto 
i nebezpe�ný úkol. Radost z práce pro své spoluob�any byla jim jedinou 
odm�nou. Museli p�ekonávat p�ekážky, které s sebou nesla doba, avšak nic 
je nezastavilo. P�icházeli noví �lenové, kte�í pokra�ovali v jejich zapo�atém 
díle tak, jak si to vyžaduje život. 

Zakládající �lenové nejsou již mezi námi, ale jejich práce je stále 
vzorem pro nyn�jší �leny našeho sboru. 

Nelze zapomenout, kolik ob�tavé práce v�tšinou na úkor osobního 
volna a pohodlí v�nují hasi�i k výcviku i k záchran� spole�ného a osobního 
majetku. V dnešní dob� nejsou úkoly hasi�� o nic leh�í. Hasi�i v dnešní dob�
neslouží jen p�i zdolávání požár�, ale zasahují p�i živelných pohromách, 
dopravních nehodách a ekologických haváriích. V posledních letech je vid�t
jejich nezastupitelná úloha p�i opakujících se povodních. Na denním po�ádku 
jsou jejich technické zásahy zachra�ující lidi, zví�ata a ochra�ující majetek. 
Letošní nebývale velká sn�hová pokrývka je toho p�íkladem. 

Dobrá reprezentace naší obce na poli sportovním a aktivita ve spole-
�enské a kulturní oblasti se stala pro naše hasi�e samoz�ejmostí. Obecní ú�ad 
se m�že na naše sdružení spolehnout, a� se jedná o pomoc p�i po�ádání 
d�tského dne, koštu slivovice, p�i úklidu okolí obce a na dalších akcích. 
Hasi�i jsou nedílnou sou�ástí života naší obce.     



2

Z D�JIN HASI�STVA 

Po mnoho tisíc let slouží ohe� �lov�ku. Již první lidé si jej stále 
udržovali, aby jim nevyhasl a sloužil zárove� jako ochrana p�ed divokou 
zv��í. P�ipravovali na n�m potravu a v zimním období je h�ál. Pomáhal  mýtit 
lesy a m�nit je v úrodné pole, tavit rudu a vyráb�t kovové nástroje. Sou�asn�
však poznali i jeho zlou tvá�. Nebezpe�í ohn� se projevilo v okamžiku, kdy 
nad ním �lov�k ztratil vládu, kdy se zm�nil v požár, který ni�il výsledky jejich 
práce. Dokázal spálit p�íbytky a zpustošit rozsáhlé lesy – jejich lovišt�. Lidé 
brzy poznali, že se ohe� dá uhasit. A tak (zárove� s poznáním ohn�) se nau�ili
proti n�mu bojovat. To byly první po�átky hašení. Byla to ochrana proti 
dobrému p�íteli, ale zlému hostu. A tak myšlenka, kterou mají i dnešní hasi�i
ve vínku „pomoci v p�ípad� živelné pohromy svým bližním“, je vlastn� stará 
jak lidstvo samo. 

První pokus o sepsání d�jin o hašení požár� u�inil Francouz Alfred 
Lutour. Podle n�j m�li mít všichni majitelé dom� u svých p�íbytk� kád�
s vodou, ve stájích svícny, u dve�í lucerny a na zdech háky, kterými 
se v p�ípad� požár� strhávaly doškové st�echy. Požární skladišt� té doby byla 
vlastn� d�ev�ná šopa, ve které byly d�ev�né „lejty“ na dovážení vody. Poplach 
se vyhlašoval st�elbou, bubnováním, zvon�ním a troubením. V tehdejší dob�
se používalo otev�eného ohn� na svícení, p�i va�ení a topení. Valná v�tšina 
m�stských i venkovských dom� bývala bu� celá d�ev�ná, nebo m�la st�echy 
kryté šindelem. Na p�dách, v pr�jezdech a na dvorech bylo množství sena, 
slámy, d�íví a jiných snadno ho�lavých látek. Nem�žeme se divit, že �asto 
celé �tvrti lehly popelem. Hasící prost�edky tehdejší doby byly vlastn� háky 
a džbery na vodu.               

V Turecku v roce 1870 vyho�elo v Ca�ihrad� 3.000 dom� a p�es 2.500 
lidí p�išlo o život. Sultán pak požádal Rakousko – Uhersko o pomoc a uherský 
Szechenyi v Turecku zorganizoval první hasi�ský sbor. V N�mecku Karel 
Metz založil první dobrovolný hasi�ský sbor v Heidelbergu. Stalo se tak po 
strašném požáru v Hamburku v roce 1840, kde za t�i dny sho�elo 4.200 dom�
a 3 kostely.  

Velké požáry zaznamenávají i naše kroniky. V roce 1579 v Klatovech 
vyho�elo 300 dom� a 30 lidí zahynulo. Velké požáry byly v roce 1214 a 1336 
v Brn�. V roce 1442 vyho�ely Strakonice, podobn� P�erov, Vyškov, v Praze 
sho�ela Malá Strana i Hrad�any. 

V roce 1751 vyhlásila Marie Terezie patent, kterým vydala ,,�ád 
k hašení ohn� pro m�sta zemská, m�ste�ka a d�diny markrabství moravské-
ho“. V tomto �ádu bylo na�ízeno, jak vyhlašovat poplach p�i požáru, kdo byl 



3

povinen p�i hašení pomáhat a �ídit záchranné práce a jaké byly pokuty a tresty 
za neuposlechnutí t�chto na�ízení. 

Roku 1787 vydal Josef II. „Požární �ád pro markrabství moravské 
a vévodství slezské“. V n�m jsou již mnohem podrobn�ji vypsány povinnosti 
obyvatelstva p�i požárech, zejména povinnosti �emeslník�. V d�sledku toho 
došlo k rozd�lení povinností p�i hašení požár� na jednotlivé �emeslnické 
cechy. Tento �ád platil až do vydání zákona o požární policii v sedmdesátých 
letech 19. století. Velkou ranou pro naše národní snahy byl požár Národního 
divadla, které vyho�elo krátce p�ed dokon�ením v roce 1881. Tyto události 
byly vlastn� podn�tem pro zakládání prvních hasi�ských sbor�.

První známý hasi�ský sbor byl založen ve Velvarech v roce 1864, 
po n�m následovala další m�sta. V roce 1870 bylo v našich zemích 20 sbor�,
ale v roce 1877 již 200 sbor�. Na Morav� byl založen první hasi�ský sbor 
v T�ebí�i a to Titem Krškou. V našem okrese byl první hasi�ský sbor založen 
roku 1874 v Malenovicích. Uvažovalo se o založení �eské hasi�ské jednoty, 
která byla nakonec povolena ministerským výnosem 5. zá�í 1883.  

Po 1. sv�tové válce dochází k utvo�ení „Dobrovolného svazu hasi�stva 
�eskoslovenského“. Svaz je založen z p�ti zemských jednot. 

1. Moravská jednota hasi�ská Brno – založena roku 1883, 
v roce 1919 �ítala 60 žup a 1780 sbor�

2. �eská jednota hasi�ská – založena v roce 1891 
3. Slezská jednota hasi�ská – založena v roce 1896 
4. Slovenská jednota hasi�ská – založena v roce 1922 
5. Podkarpatská jednota hasi�ská – založena v roce 1922 

Vládním výnosem z 15. kv�tna 1939 se utvo�il „Svaz �eského 
hasi�stva“ v �echách a na Morav�. Bylo to vále�né období, na které neradi 
vzpomínáme. Po válce se obnovuje �innost orgán� hasi�stva. 21. �íjna 1945 
se koná ustavující sch�ze Svazu �eského hasi�stva. Po�átkem roku 1953 
dochází k p�ejmenování na �eskoslovenský svaz požární ochrany.  Od tohoto 
data již ne�íkáme „hasi�“ nýbrž „požárník“. Toto platí až do roku 1990, kdy 
se rádi vracíme k tradi�nímu hasi�.



4

Karel Slová�ek �.p.87 
1. velitel sboru 

ZALOŽENÍ SBORU P�ED 70 LETY 

V naší obci bylo v t�icátých 
letech minulého století mnoho požár�.
Po žních v roce 1932 vyho�elo hospod-
dá�ské a obytné stavení Jana Šlaha�e
na Nových Dvorech. V dom� Josefa 
Hanáka �.p. 42 vypukl požár 3. �ervna 
1934. D�m lehl popelem. Ohe� se p�e-
nesl na stavení Aloise Juráška a chlév 
Františky �ezníkové (Sajdlové). 
Rovn�ž sho�ela stodola Františka 
P�ívary. Ohe� byl daleko viditelný, 
proto se zde dostavilo mnoho ob�an�
a n�kolik hasi�ských sbor�. V �íjnu 
téhož roku byla požárem zni�ena 
stodola Josefa Haná�ka. 

Velké množství požár� v t�chto 
letech vedlo tehdejší hrobické ob�any 
k myšlence založit sbor dobrovolných hasi��. Nejv�tší zásluhu na založení 
v roce 1936 m�l tehdejší �ídící místní školy Josef Helo�a. Ješt� v tomto roce 
byla postavena hasi�ská zbrojnice v cen� 6.000,- K�s. Ob�tavost a pracovní 
nadšení bylo p�íkladné hlavn� u zakládajících �len�. P�i budování hasi�ské  
zbrojnice p�iložili ruku k dílu i ostatní ob�ané naší obce. 

Zakládající �lenové Sboru dobrovolných hasi�� v Hrobicích: 

� Helo�a Josef                           � �ervenka František 
� �u�ík Alois � Haná�ek Josef 
� Vinklárek Cyril � B�ezík Josef 
� Slová�ek Karel � Pempuš Jan 
� Nesrsta Josef � Antolák Josef 
� Halaška Josef � Javo�ík Stanislav 
� Ševc Josef � Sousedík Josef 
� �ezník Josef � Procházka František 

Na valné hromad� v hostinci u Gajdošík� byli zvoleni první funkcioná�i
Sboru dobrovolných hasi�� v Hrobicích. Starostou byl zvolen Halaška Josef, 
ná�elníkem Slová�ek Karel, jednatelem Helo�a Josef a pokladníkem �ezník 
Josef. 



5

V roce 1937 pracoval Sbor dobrovolných hasi�� v Hrobicích snad ješt�
aktivn�ji, než tomu bylo v roce založení. Byla po�ízena �ty�kolová ru�ní 
st�íka�ka (berlovka), 300 metr� hadic, 16 cvi�ných úbor� se sekerami, nosítka 
a lékárni�ka. Celková cena po�ízených v�cí �inila 14.250,- K�s. Z vlastních 
prost�edk� nebylo možno tak velkou sumu uhradit. Proto �lenové i ob�ané 
provád�li sbírky u firmy Ba�a, na níž m�li nejv�tší zásluhu Alois Holík 
a Stanislav Slová�ek. 

Dne 4. �ervence 1937 se uskute�nilo sv�cení st�íka�ky a otev�ení 
hasi�ské zbrojnice. Této významné oslavy se zú�astnily hasi�ské sbory 
ze Slušovic, Veselé, Velíkové, B�ezové a Ostraty. Protektorkou (kmot�enkou) 
byla paní Grégrová z Bratislavy, která darovala hasi�skému sboru 1.000,- 
K�s. Z této slavnosti byl �istý zisk 2.308,- K�s. 

Rok 1937 je památný ješt� tím, že se v naší obci poprvé rozsvítila 
elektrická sv�tla. 

V roce 1938 bylo po�ízeno 16 vycházkových stejnokroj� v hodnot�
1 000,- K� a byl splacen dluh záložn� 2.000,- K�s. 

Ve Velíkové p�ed hostincem 

Sedící (zprava): Pempuš Jan, Vyvle�ka Josef, �u�ík Alois, Slová�ek Karel, Halaška 
Josef, �ervenka František, Antolák Josef. 
Stojící (zprava): Procházka František, �u�ík František, Javo�ík Stanislav, Kr�ma 
Josef, �ezník Josef, Sousedík Josef.



6

VÁLE�NÁ LÉTA 

V roce 1939 byl založen Hasi�ský samaritánský odbor v Hrobicích. 
Zakoupily se p�ilby v hodnot� 1.600,- K�s. Oplatil se dluh do záložny 2.000,-
K�s. Kolektiv hrobických hasi�� se umístnil na 1. míst� v okrskové sout�ži 
na B�ezové. 

Za n�mecké okupace byla zna�n� omezena, nebo zcela zrušena �innost 
všech spolk� fungujících p�ed válkou. Hasi�stvo bylo rovn�ž zasaženo 
organiza�ními zm�nami. Okupanti si nemohli dovolit zrušit hasi�ské sbory, 
protože protipožární ochrana významných objekt� byla d�ležitá i pro n�.
Ve sborech ale ustala vzd�lávací �innost, nejvyšším orgánem se stal 
15.5.1939 „Svaz �eského hasi�stva v �echách a na Morav�“. Ze všech 
místností, knih a razítek muselo zmizet vše, co p�ipomínalo bývalou 
�eskoslovenskou republiku. Z výv�sek a nást�nek se musely odstra�ovat 
bývalé znaky, legioná�ské obrazy �i plakáty. 

Proto byla v roce 1940 na Hrobicích zastavena �innost divadelního 
kroužku a Omladiny. Veškerá kulturní �innost byla p�evedena do hasi�ského 
sboru. Pod jeho záštitou byly sehrány tyto divadelní hry: Poslední muž, 
Falešná ko�i�ka, Prach a broky. P�íjem z t�chto divadelních her byl 430 
korun. Na horním konci byla vybudována vodní nádrž nákladem 1.000,- K�s
a byly po�ízeny savice v hodnot� 500 korun. 

V roce 1941 byla postavena druhá vodní nádrž na dolním konci vesnice 
a v roce 1942 se zakoupily hadice v cen� 2 000,- K�s. 

ilustra�ní foto



7

POVÁLE�NÁ LÉTA 

V roce 1945 skon�ila 2. sv�tová válka. Hasi�i se zapojili do prací 
p�i obnov� válkou zni�eného národního majetku. Odpracovali mnoho hodin 
na oprav� místní školy, která byla v kv�tnových dnech siln� poškozena 
ustupujícími n�meckými vojsky. Aktivita hasi�� znovu stoupala do p�ed-
vále�né úrovn�. Jako první složka v obci uspo�ádali 16.6. 1945 výlet 
na Dubí�ku. �istý zisk z této akce byl 12.630,- K�s. Toto tehdejší �leny vedlo 
k úvaze o zakoupení motorové st�íka�ky.

B�hem roku 1946 byla uspo�ádána �ada akcí a sbírek za ú�elem 
zakoupení motorové st�íka�ky v cen� 42.000,- K�s. Na tane�ních zábavách 
se vyd�lalo 8.600,- K�s. Zbylá �ástka byla uhrazena z dar� r�zných 
organizací. Dále se provád�la dobrovolná sbírka v obci. Základ pro tuto 
sbírku dali na výborové sch�zi tito �lenové tehdejšího výboru: Josef Halaška, 
Josef Sousedík, Josef Ševc, František Gajdošík, darovali 500,- K�s. Dále 
se o zdárné provedení sbírky zasloužili Cyril Vinklárek st. a Alois Holík. 
Na základ� t�chto sbírek byla zakoupena 23.4. 1946 motorová st�íka�ka. Tato 
st�íka�ka slouží požárnímu sboru dodnes. Sv�cení, spojené se slavností, 
prob�hlo v �ervnu. Kmot�enkou byla paní Jarmila Fajkusová, u�itelka zdejší 
školy.

V následujícím roce 1947 byly zakoupeny hadice v cen� 7.400,- K�s
a savice za 1.000,- K�s. P�íjem ze t�í tane�ních zábav byl 9.100,- K�s. 

Oprava nové motorové st�íka�ky si v roce 1948 vyžádala obnos 8.200,- 
K�s. Byl uspo�ádán výlet a dv� tane�ní zábavy s výt�žkem 16.100,- K�s. 

ilustra�ní foto



8

PADESÁTÁ LÉTA 

V roce 1950 byl zakoupen hasi�ský v�z Praga RN valník v hodnot�
100 000,- K�. Jeho úprava si vyžádala �ástku 7.000,- K�. Bylo zapo�ato 
s výstavbou garáže, která byla v následujícím roce dokon�ena. 

V roce 1953 za�íná úsp�šná éra divadelního kroužku p�i našem sboru. 
O rok pozd�ji sehraje hru Maryša. Za spolupráce s místní dechovkou uvede 
hru Paseká�i (1955), která je s úsp�chem reprizována v okolních obcích. 
V souvislosti s oslavami 20 let výro�í sboru uvádí hru Její pastorky�a, s níž 
se v okresní sout�ži divadelních ochotník� umístnil na druhém míst�. Po�izuje 
se nová opona a r�zné rekvizity.  

V roce 1957 kroužek sehraje hru Lucerna a z výt�žku zakupuje 
promítací p�ístroj. O rok pozd�ji uvádí hru Nikdy. 

B�hem roku 1959 jsou zakoupeny nové vycházkové stejnokroje 
a po�ízena poplachová siréna. 

hra Paseká�i - 1955 



9

kácení máje 



10

                                                                          14. února 1970    

ROK 1960 - 1975 
Dne 28.6. 1965 je p�id�len požárnímu sboru požární v�z T 805. V roce 

1970 uspo�ádal náš sbor okrskovou sout�ž za Skalky. Dle výrok�
zú�astn�ných požárník� a okrskových funkcioná�� to byla velmi pe�liv�
p�ipravená a zda�ilá akce. Na požárním voze byl vym�n�n motor.  

V roce 1972 družstvo s úsp�chem zasahuje p�i požáru na B�ezové. 
N�kolik našich požárník� pomáhá p�i záplav� v n. p. Benzina v Líp�. V t�chto 
letech cvi�í dv� družstva muž�, ženy i žáci. Sbor po�ádá pravideln� pro své 
�leny zájezdy po naší republice. Pod naším sborem za�íná p�sobit hudební 
skupina Fénix.  4 .�ervna 1972 



11

V roce 1974 se pracuje na dokon�ení stavby vodovodu, dále se staví 
prodejna a to�na. �lenové PS odpracovali na uvedených stavbách velké 
množství hodin. 

V roce 1975 p�ichází náhlá smrt p�edsedy sboru bratra Josefa B�ezíka. 
Jeho poh�bu se ú�astní víc než 70 hasi��.

okrsková sout�ž na Hrobicích 



12

ROK 1976 - OSLAVY  
40. LET SBORU A SJEZD RODÁK�

Sbor v tomto roce uskute��uje nejv�tší akci ve své historii. V rámci 
oslav založení sboru po�ádá ve spolupráci s vedením obce a ostatními 
složkami, sjezd rodák�. Velmi zda�ilá n�kolikadenní akce je poct�na velkou 
návšt�vností, jak z �ad  našich ob�an�, tak i lidí z celého okolí. Rodáci se sjeli 
ze všech kout� naší vlasti a na toto setkání vzpomínají mnozí dodnes. Za�íná 
se budovat výletišt� na Dubí�ku. 

sjezd rodák�



13

1977 - 1989 
V t�chto letech pokra�uje výstavba výletišt� na Dubí�ku. Pravideln�

jsou zde po�ádány výlety. Pestrá �innost sboru zahrnuje nejenom výcvik, 
ú�ast na sout�žích, ale po�ádají se kon�inové a hodové zábavy, r�zné oslavy 
a zájezdy. Byla zakoupena nová st�íka�ka PS 12.  

V roce 1979 se za�alo stav�t podium na Dubí�ku. Protože  sbor v tomto 
roce uspo�ádal okrskovou sout�ž, musely se vyrobit p�ekážky. B�hem t�chto 
let se nám da�í po�ádat výlety na Dubí�ku. Slou�ením MNV Hrobice 
s MNV Slušovice jsme nuceni p�evést výletišt� na zahrádká�e. V osmdesátých 
letech se p�estavuje zbrojnice. Je zde zavedena voda, zbudováno soc. za�ízení  
atd. P�estavba zbrojnice byla dokon�ena v roce 1988. V roce 1986 máme 
po dlouhé dob� družstvo mladších žák�, které ve své kategorii na Veselé 
obsazuje první místo.  

V roce 1989 znovu po�ádáme okrskovou sout�ž.  

okrsková sout�ž Veselá 1977 























14

DEVADESÁTÁ LÉTA 
Na po�átku roku 1990 se vracíme k p�vodnímu pojmenování hasi�

a sbor k názvu „Sbor dobrovolných hasi�� Hrobice“. Také celorepublikový 
název je nový – Sdružení hasi�� �ech, Moravy a Slezska. Znovu používáme 
oslovení  bratr, setra a scházíme se na valných hromadách v jejíchž �ele 
zasedá starosta. Dne 3.8. 1990 byl velký požár rodinného domu Rudolfa 
Halašky.  

V roce 1992 byla v Brn� založena „Hasi�ská vzájemná pojiš�ovna“ 
(zrušená v roce 1945), náš sbor kupuje dv� akcie. Mezi muži za�íná být velký 
zájem o cvi�ení na sout�žích. Po�izují se nové vycházkové uniformy. 

Rok 1993 je ve znamení 1. ro�níku Pohárové sout�že Hrobice, kterého 
se ú�astní družstva Slušovic, B�ezové, Podkopné Lhoty a Hrobic.  

V následujícím roce 1994 obnovujeme tradici vod�ní medv�da 
a kon�inové zábavy. Po�adatelským úsp�chem kon�í 2. ro�ník pohárové 
sout�že na n�mž závodí naše dv� družstva, dále pak Slušovice, Podkopná 
Lhota, B�ezová a Štípa. Náš sbor se po�adatelsky podílí na sv�cení nové 
kaple.V záv�ru roku uzavíráme družbu s hasi�i z Vl�kové. Vznikem dvou 
družstev „á�ka“ a „bé�ka“ se u nás vytvo�ila zdravá rivalita. Vzájemné 
soupe�ení p�isp�lo k výraznému zlepšení jejich výkonnosti.  

Rok 1995 za�íná vod�ním medv�da a kon�inovou zábavou. Družstva 
muž�   se   ú�astní   pohárových   sout�ží   na   B�ezové,   v Podkopné   Lhot�

1. ro�ník pohárové sout�že na Hrobicích - 1993 



15

a ve Slušovicích. T�etího ro�níku naší pohárové sout�že se zú�astnilo sedm 
družstev. Zastupitelstvo obce v �ele se starostou Františkem Ulrichem 
rozhodlo o rekonstrukci zbrojnice. Na výletišti na Dubí�ku prob�hl folkový 
ve�er, kde se st�ídaly hudební skupiny a jeho vyvrcholením byl koncert 
vizovické  skupiny „Fleret“. 

Na za�átku roku 1996 dopl�uje kulturní akce i ú�ast na Hasi�ské pouti 
na Svatém Hostýn�. Velký úsp�ch v okrskovém kole požárního sportu,  

který se konal ve Všemin�, nám p�inesla sout�ž muž�. Zvít�zilo naše družstvo 
„B“. Na druhém míst� se umístnilo po velkém boji družstvo „A“. Sv�j
kvalitní výkon podali naši muži následn� v okresním kole, které se konalo 
v Pote�i. Z osmnácti startujících mužstev skon�ili na p�kném osmém míst�.
V �ervenci prob�hly oslavy 60. výro�í založení našeho sboru. Oslavy za�aly 
4. ro�níkem „Pohárové sout�že Hrobice“. Naše „bé�ko“ zde obsazuje druhé 
místo ve velmi silné konkurenci. Na druhý den 21.7. je po mši u naší kaple 
vysv�cena hasi�ská zbrojnice a socha svatého Floriána. Po slavnostní sch�zi 
kon�í oslavy výletem na Dubí�ku, kde hraje dechová hudba z Hrobic. 
Výletišt� na Dubí�ku neosi�í na dlouho, protože vzáp�tí hasi�i po�ádají 
folkový ve�er se skupinou „To dopadne“ a „Fleret“. Velká ú�ast na výro�ních 
valných hromadách se stala samoz�ejmostí a každoro�n� zapln�ný sál 
Hostince u Gajdošík� je p�íkladem pro mnohé sbory. 

Rok 1997 za�íná již obvyklým vod�ním medv�da a kon�inou zábavou. 
Hasi�i se ujímají stav�ní máje spojeného s táborákem. Velký zájem je tradi�n�

hasi�i poprvé na Hostýn� - 1996 



16

o Hasi�skou pou� na Svatý Hostýn. Jarní m�síce zakon�uje okrsková sout�ž
na dostihové dráze ve Slušovicích, kde naše „B“ družstvo muž� kon�í
na druhém míst�. Ješt� dnes máme v pam�ti letní m�síce, kdy živelná 

pohroma – povodn� - zasáhla celou Moravu. Hasi�i našeho sboru ú�inn�
pomáhali ve Zlín� a na dostihové dráze. V rámci pomoci lidem postižených 
povodn�mi byl zakoupen povod�ový dluhopis v �ástce 10.000,- K�. Tato 
pomoc byla ocen�na pam�tní medailí a diplomem ud�leným SH�MS. 
Tradi�ní Pohárová sout�ž byla vzhledem k povodním zrušena. 

B�hem roku 1998 po�ádáme zavedené kulturní a sportovní akce jimž 
vévodí 5. ro�ník pohárové sout�že. Ú�astníme se sout�ží a oslav v okolních 
obcích. Nov� utvo�ené družstvo starších žák� se s chutí zapojuje do �innosti 
sboru. 

V roce 1999 zpest�ujeme jarní m�síce zájezdem do Blatnice. Pro naše 
starší žáky jsme p�ipravili n�kolikadenní pobyt na Rusav�. Na okrskové 
sout�ži v Podkopné Lhot� zvít�zilo naše družstvo muž�. V okresním kole 
v Te�ovicích jim pat�ilo deváté místo. Do �innosti našeho sboru se úsp�šn�
zapojuje i družstvo žen. Na poli sportovním odvádíme dobré výkony, 
které p�edvádíme na Veselé, Hostišové a v Podkopné Lhot�, kde naše ženy 
skon�ily na druhém míst�. V listopadu se opakuje zájezd do Blatnice. 

kon�iny 23. ledna 1994 



17

V NOVÉM TISÍCILETÍ 
Ani zm�na �íslice na za�átku letopo�tu nic neubrala na tradicích vod�ní

medv�da a kon�inové zábavy. V roce 2000 po�ádáme okrskovou sout�ž, 

kde naše „B“ obsazuje druhé místo, ženy a starší žáci vít�zí. Na okresní 
sout�ži kon�í ženy �tvrté. P�i oslavách 100 let SDH B�ezová v pohárové 
sout�ži pro muže nad 35 let naše družstvo „starších pán�“ ukázalo, že to stále 
ješt� umí a skon�ilo na výborném druhém míst�.

13. kvštna 2000 - okrsková sout�ž na Hrobicích 

sta�í páni – B�ezová 2000 



18

              stav�ní máje – duben 2000 

V roce  2001 se plní p�ání sportovních družstev. Je zakoupena st�íka�ka 
PS 12, která bude využívána pouze pro sout�že v požárním sportu. 
Na výkonnosti a spokojenosti našich družstev to bylo znát v následujících 
sout�žích. Okrsek -  na B�ezové muži “A“ kon�í druzí, ženy zaujímají stejnou 
pozici a žáci vít�zí. U nás na pohárové sout�ži vít�zí muži „B“ i ženy  a starší 

žáci jsou druzí. Jako kaž-
doro�n� kon�íme rok výro�ní
valnou hromadou v Hostinci 
u Gajdošík�, kde se m�žeme 
pochlubit úsp�chy na poli 
sportovním i spole�enském.  

Rok 2002 za�ínáme kon-
�inami a poutí na sv. Hostýn. 
Na okrskové sout�ži v Neubuzi 
ženy zaujímají druhé místo 
a muži kon�í šestí. Pro pot�eby 
požárního sportu byla po�ízena 
digitální �asomíra. Pohárové 
sout�že na Hrobicích se ú�astní 
rekordních 22 družstev. V ne-
bývalé konkurenci se naši muži 
„B“ umístnili na druhém míst�
a ženy zvít�zily. Krásné po�así 
se projevilo na bohaté divácké 
návšt�v� na odpolední sout�ži 
i  na  ve�erní tane�ní zábav�.
V tomto roce se ú�astníme po-
hárových sout�ží v Želecho-
vicích – Paseky, Líp�, L�ž-

kovicích, Fryštáku, P�ílepech, Podkopné Lhot�, Kle��vce, Vl�kové 
a Hostišové. Odm�nou je �len�m zájezd na hrad Buchlov, do Buchlovic 
a vinného sklepa v Polešovicích. Velké povodn� v �echách nenechaly 
lhostejnými ani �leny našeho sboru. Rozhodli se zaslat finan�ní pomoc 
na konto povodní.  

Rok 2003 má sv�j obvyklý za�átek, kon�iny, pou� na Hostýn a zárove�
finišují práce na úprav� avie F21, kterou pro sbor zakoupil obecní ú�ad. 
Sta�i�ká Tatra 805 sloužila hasi��m 38 let, nyní mohla být vym�n�na 
za zánovní furgon. Tento prošel p�estavbou, na které se podíleli naši �lenové. 
Da�ilo se nám i na poli sportovním, o �emž sv�d�í výsledky. První kolo 
požárního sportu se konalo v Trnav�,  kde se naše družstva muž� umístnila 



19

na prvních dvou místech, ženy vyhrály a žáci skon�ili na druhém míst�.
V okresním kole obsadilo družstvo muž� p�kné 7. místo. Desátý ro�ník
Pohárové sout�že v Hrobicích se nesetkal s p�ízní po�así, ale za ú�asti 
18. družstev vid�li diváci velmi kvalitní výkony. Naši muži skon�ili na 3. a 5. 
míst�,   ženy  obsadily  místo  t�etí.  Vedení   naší   obce  ocenilo   naši   práci  

a u p�íležitosti 10. ro�níku nám p�edal starosta obce pan ing. František 
Gajdošík pohár za vzornou reprezentaci obce. Úsp�chy p�i pohárových 
sout�žích v okolních obcích již bohat� zaplnily vitríny a police v hasi�ské 
zbrojnici. Ostrata, Fryšták, Vl�ková, Lípa, Želechovice Paseky, Želechovice 
a Podkopná Lhota jsou obce, kde jsme dobrými výkony reprezentovali 
hrobické hasi�e a celou naši obec. P�i každoro�ním nešvaru, a to vypalování 
suché trávy, vznikl Na Skalkách požár a jen v�asným zásahem našich �len�
se poda�ilo zabránit velkým škodám na lesním porostu. Záv�r sportovní 
sezóny byl spojen s opékáním selete p�i sportovním odpoledni na Dubí�ku. 
S p�isp�ním pana Jaromíra Dronka byla opravena st�íka�ka PS - 8 a je znovu 
p�ipravena k použití.  

V následujícím roce 2004 je op�t první v�tší akcí vod�ní medv�da 
spojené s kon�inovou zábavou. P�i pouti na sv. Hostýn� je p�ipomenuto 
140. výro�í založení prvního sboru u nás a hlavn� mu�ednické smrti patrona 
hasi�� sv. Floriána. Starší žáci navštívili HZS, Zlín kde se seznámili 
s technikou používanou profesionály. Na okrskové sout�ži  ve Všemin� bylo 
družstvo „B“ první a á�ko skon�ilo po nezda�ené štafet� osmé pozici. O jejich 
vyrovnanosti  sv�d�í  dosažené  �asy  p�i  útoku  na  dv�  bé�ka. 

p�i primici – 5. �ervence 2004 



20

Družstvo „B“ s �asem 20,97 sec., družstvo „A“ - 20,97 sec. - m��eno 
elektronicky. Ženy nenechaly nikoho na pochybách o své suverenit�
a s p�ehledem zvít�zily. Na okresní sout�ži ve Velkém O�echov� skon�ili
muži na 8. míst� z 22. startujících, ženy bohužel sout�ž nedokon�ily. 
Pohárové sout�že jsme za�ali na Kle��vce prvním místem muž�.  Následo-
vala sout�ž u nás, a to 11. ro�ník, který p�ivítal 13 družstev. Vít�zství 
si odvezl Lukov, nám z�stalo nepopulární �tvrté místo. Ženy v domácím 
prost�edí p�edvedly sv�j nejlepší výkon a rekordním �asem 22.17 zvít�zily. 
To nebylo zdaleka jejich poslední vít�zství, což potvrdily ve Vl�kové 
a H�ivínov� Újezd�. Muži se navíc p�edvedli na pohárových sout�žích 
v Ostrat�, Želechovicích, Želechovicích Pasekách a Podkopné Lhot�. Rádi 
jsme se zú�astnili oslav 120-ti let založení sboru ve Slušovicích, jež byly 
spojeny se sv�cením hasi�ského a obecního praporu. Úsp�šnou akcí se stalo 
zakon�ení sportovní sezóny v hasi�ské zbrojnici. Promítalo se zde video 
ze sout�ží a prohlížely se fotografie ze všech akcí. V zimním období ukázali 
naši mladí hasi�i, že umí nejen hasit, ale i hrát fotbal, protože vyhráli turnaj 
starších žák� v Trnav�.

Rok 2005 za�íná pro nás netradi�n�. Koncem ledna se v Hostinci 
u Gajdošík� schází hasi�i z okolních obcí, aby se pobavili a zhodnotili �innost 

11. okrsku. Pak již pokra�ujeme ve svých tradicích spojených s kon�inami 
a poutí na sv. Hostýn. První kolo požárního sportu se konalo na dostihové 
dráze ve Slušovicích. Za velmi nep�íznivého po�así se našim družstv�m da�ilo 

pohárová sout�ž 2005 



21

a dosáhli t�chto výsledk�: družstvo „A“ muž� první, družstvo „B“ druhé, 
ženy první a žáci skon�ili pátí. U nás uspo�ádaný 12. ro�ník „Pohárové 
sout�že Hrobice“ se vyzna�oval velkou vyrovnaností. Vít�zství si odnáší 
Lukov �asem 16,34, druhé kon�í naše družstvo “A“ v �ase 16,80. Ani naše 
„B“ družstvo nezklamalo a ve velké konkurenci obsadilo �asem 17,51 p�kné 
�tvrté místo. Družstvo žen je op�t bezkonkuren�ní a vyhrává ve svém rekordu 
21,87. Z mnoha navštívených sout�ží, kterých jsme se zú�astnili v roce 2005, 
byla nejatraktivn�jší no�ní pohárová sout�ž v sousední Kašav�. Ta byla hojn�
navštívená i diváky z naší obce. P�i oslavách 105. výro�í založení sboru 
na B�ezové sout�ží naši sta�í páni (nad 35 let) op�t po p�ti letech. Ve své 
kategorii (jediní m�li st�íka�ku PS – 8) jsou nejlepší a celkov� kon�í pátí.  
Pro diváky bylo lah�dkou sledovat jejich nadšení a elán, ale vysoký v�kový
pr�m�r jim neumožnil zdolat mnohem mladší soupe�e. Starší žáci si op�t
zahráli fotbal na turnaji v Trnav�, kde skon�ili druzí. 
  Vý�et každoro�ních aktivit nezahrnuje spoustu b�žné práce, a� už 
na technice, ná�adí, požární zbrojnici, p�i po�ádání tane�ních zábav. Dále 
se hasi�i podílejí na spolupráci s obecním ú�adem p�i brigádách a na kul-
turních akcích po�ádaných kulturn� – školskou komisí. Hasi�e uvidíte jako 
po�adatele p�i d�tském dnu, koštu slivovice, uklízejí okolí obce a p�iloží ruku 
k dílu všude, kde je pot�eba. Ukon�ení sportovní sezóny probíhalo 
ve zbrojnici, kde se p�i pochutnávání na pe�eném mase pobavili sledováním 
videa a vzpomínkami nad fotografiemi. Slavnostním zakon�ením minulého 
roku se stala výro�ní valná hromada v Hostinci u Gajdošík�.

ukon�ení sportovní sezóny 2005 



22

V LETOŠNÍM ROCE 2006 

Na po�átku roku 2006 nás všechny p�ekvapila zima nebývalým 
množstvím sn�hu, pod  jehož náporem vznikaly velké škody na nemo-
vitostech v celé naší republice. Ani Hrobice nez�staly t�chto škod ušet�eny. 
Na mnoha domech došlo k pádu st�ech, nebo i celých stavení. Díky ob�tavosti 
hasi�� se poda�ilo mnoha škodám zabránit. Pomohli jsme s odklízením sn�hu 
ze st�echy mate�ské školky, u paní Adamové, v Domov� na Dubí�ku a byli 
nápomocni p�i zajiš�ování posypových kontejner�. V duchu bohaté sn�hové 
pokrývky se neslo i tradi�ní vod�ní medv�da spojené s kon�inovou zábavou. 

Na po�átku jara jsme uklidili okolí naší obce a pomohli s odvozem zbytk�
posypu. V tuto dobu se již usilovn� pracovalo na p�ípravách oslav našeho 
sedmdesátého výro�í. Pou� na sv. Hostýn byla v letošním roce poznamenána 
velmi nep�íznivým po�asím. Hustý déš� po celou dobu uspíšil návrat dom�,
a tak nezbyl �as ani na spole�né foto a po�ádnou návšt�vu stánk�. Jen co 
po�así trochu dovolilo, za�ali jsme se p�ipravovat na okrskové kolo 
v požárním sportu, které se letos konalo na Veselé. P�áním výboru bylo usp�t
co nejlépe a tím si dát dárek k našemu výro�í. 

13. kv�tna 2006 – okrsková sout�ž na Veselé 



23

P�ání bylo vyslyšeno a tady jsou výsledky okrskového kola: 
Muži Ženy Žáci 

1. místo -  Hrobice „A“ 
2. místo -  Hrobice „B“ 1. místo 2. místo 

D�kujeme všem, kte�í náš sbor a celou naši obec vzorn�
reprezentovali, dosáhli vynikajícího výsledku a dali tak sboru 

cenný dárek k jeho kulatému výro�í. 



24

Ve funkci velitele (ná�elníka) pracovali 

Slová�ek Karel 1936 - 1944 Slová�ek Josef 1963 
Sousedík Josef 1945 - 1948 B�ezík Josef 1964 - 1966 
Slová�ek Karel 1949 - 1952 Prda Pavel 1967 
Sousedík Josef 1953 - 1956 Holík Alois 1968 - 1979 
Kužela Zden�k 1957 Kužela Zden�k ml. 1980 - 1997 
�u�ík František 1958 - 1962 �ervenka Pavel 1998 - dosud 

Ve funkci starosty (p�edsedy) pracovali 

Halaška Josef             1936 - 1946 Hu�a Miroslav          1969 - 1974 
Slová�ek Karel          1947 - 1948 B�ezík Josef              1975 
Sousedík Josef           1949 - 1952 B�ezík Václav           1976 - 1982 
Slová�ek Karel          1953 - 1962 Kytlica Ji�í                1983 - 1990 
Hu�a Miroslav           1963 - 1966 Pet�ík Jaroslav          1990 - 2000    
�u�ík František          1967 - 1968 Šime�ek Jaroslav      2000 - dosud 

Ve funkci pokladníka (hospodá�e) pracovali 

�ezník Josef              1936 - 1952 �ezník František       1964 - 1966 
�u�ík Arnošt              1953 - 1955 Slová�ek Alois          1967 - 1971 
Prda Pavel                  1956 - 1960 B�ezík Václav           1972 - 1975 
Slová�ek Jaroslav      1961 - 1963 Kužela Zden�k          1976 - dosud 

Ve funkci jednatele pracovali 

Helo�a Josef              1936 - 1937 Slová�ek Alois          1963 - 1967 
Javo�ík Stanislav       1938 - 1946 �u�ík Emil ml.          1968 - 1974 
Gajdošík František    1947 - 1949 Kužela Zden�k          1975 
Ga�ourek Josef         1950 - 1956 Mašlá� Bohumil       1976 - dosud 
Vinklárek Cyril          1957 - 1962   

�LENOVÉ SDH HROBICE V ROCE 2006
Miroslav Žák, David Kope�ný, Libor Vinklárek, Josef Kužela ml., Bohumil Mašlá�,

Zuzana Kuželová, Jan Štefka, Josef Nedbálek, Ji�í Kytlica, Leona Slová�ková, 
Martin Slová�ek, Rudolf Halaška, Josef Kužela, Libor Dronek, Kamil �ervenka, Josef Dronek, 

Zden�k Kužela, Tomáš �u�ík, Pavel �u�ík, Rostislav �ervenka, Alois Slová�ek, 
Zden�k Kužela nejml., Drahomír Kytlica, Jaroslav Pet�ík, Petr Vystr�il, Jind�ich Slová�ek ml., 
Zden�k Kužela ml., Martina B�ezíková, Zden�k Vinklárek, Josef Slová�ek, Iva Škrabálková, 

Jaroslav Šime�ek, František �ervenka, Renata Bursová, Pavel �ervenka, Eduard Antolák, 
Žaneta Krej�í, Vlastimil �ervenka, Jind�ich Slová�ek, Lenka Bursova, Leoš �ervenka, 

Eduard Maršálek, Marek Samsonek, Jitka Gajdošíková, Antonín Štefka, Marie Rychtová, 
Pavel Mašlá�, Jaromír Dronek, Jaromír Dronek ml., Emil �u�ík ml., Emil �u�ík, Petr Maršálek, 

Svatopluk Vyvle�ka, Josef Maršálek, Št�pán Haná�ek, Ji�í Pet�ík, Václav B�ezík 

ŽÁCI V ROCE 2006  
Jakub St�íž, Dominik Gajdošík, Kate�ina Šime�ková, Roman Martinisko, Martin Ku�era, 

Josef Maršálek, Tomáš Holík, Vladislav Chval, Jan Pempuš, Martin Hu�a



25

�lenové výboru
SDH HROBICE

Pavel �ervenka 
velitel 

Jaroslav Šime�ek
starosta 

Zden�k Kužela 
pokladník 

Bohuslav Mašlá�
jednatel 

 Jind�ich Slová�ek                       Ji�í Kytlica                        Zden�k Kužela ml. 

Antonín Štefka                      Jaroslav Pet�ík                      Zden�k Vinklárek 

Libor Vinklárek                     Martin Slová�ek                 Zden�k Kužela nejml. 



26

NA ZÁV�r
SDH Hrobice má za sebou 70 let své existence. A� už se naší organizaci 

da�ilo lépe, �i procházela obdobím spíše nep�íznivým, byla hasi�ská �innost 
naším koní�kem i posláním. Po tuto dobu prošlo sborem mnoho dobro-
volník�, kte�í p�isp�li svojí pílí a prací k jeho dobrému jménu a reprezentovali 
tímto i jméno celé obce. Vzpomínka pat�í taktéž i zesnulým hasi��m, na n�ž
s láskou vzpomínáme jako na své u�itele i vzory. 

Poslední léta znamenají pro SDH Hrobice rozkv�t plný úsp�ch� a nad�jí 
do budoucna v podob� široké základny mladých a nadšených žák�. To by 
však bez pomoci a podpory nebylo možné. Cht�li bychom tímto pod�kovat 
Obecnímu ú�adu Hrobice, všem sponzor�m i spoluob�an�m za jejich vst�ícný 
postoj k našemu sboru, za jejich podporu p�i kulturních, spole�enských, 
sportovních akcích a p�i materiálním zajišt�ní SDH Hrobice. 

Použité prameny a podklady pro zpracování publikace: 
publikace - 40 let Požární sbor Hrobice, pokladní kniha SDH, 

zápisy ze sch�zí, fotodokumentace hasi�ského sboru a spoluob�an�

Auto�i publikace Zden�k Kužela ml. a Milan Štefka d�kují všem, kte�í p�isp�li
svými fotografiemi a materiály a t�m, jež se na vzniku této publikace podíleli. 

Vydal: Obecní ú�ad Hrobice ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasi��
v Hrobicích p�i p�íležitosti 70 let trvání hasi�ského sboru. 

Tisk: ofsetová tiskárna D print Zlín. 
neprošlo jazykovou úpravou 



   HASI�SKÉ DESATERO 

Nehledej v dobrovolném sboru hasi�ském ni zisku, ni slávy, 
nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci v nešt�stí. 

Jsi-li hasi�ským dobrovolníkem, bu� jím celou duší a celým t�lem, 
nemáš-li dobré v�le, nejsi dobrovolníkem a jsi dobré v�ci na obtíž. 

Bu� ob�tavý a state�ný, ale jednej vždy s rozvahou, 
 zbyte�n� nevydávej se v nebezpe�í a dbej v �innosti hasi�ském svého zdraví. 

Jsi-li �inovníkem, nevypínej se nad jiné, ale pamatuj, že ti, kte�í t� zvolili,  
o�ekávají od tebe �innost zvýšenou a všechny p�ednosti t�la i duše. 

Braty své považuj za rodné, jsi-li vzd�lan�jší, nepohrdej jimi,  
ale hle� se jich povznést. 

Pamatuj, že na hasi�ském dobrovolníku se žádá povaha p�ímá,  
šlechetná a vlastenecká, v pospolitém jednání po�estná a vlídná. 

Užite�nost hasi�ského z�ízení dokazuje se lépe skutky než slovy,  
ale zájmy hasi�ské dlužno vždy a všude slušným zp�sobem hájit. 

Nevyvolávej ve spolku r�znic, spor� a pohoršení, ale p�i�i� se kv�li dobré v�ci,  
abys všelijaké neshody p�átelským zp�sobem zamezil nebo usmí�il. 

Máš-li na sob� �estný stejnokroj hasi�ského dobrovolníka, pamatuj, 
že nevhodným zp�sobem a chováním nezp�sobíš hanbu jen sob�,

ale z�ízení, jehož odznak nosíš. 

Jsi-li �lenem hasi�ské dobrovolnosti, pak se tímto desaterem �i�
a pak budeš dobrým hasi�ským dobrovolníkem. 



H
R
O

B
I
C
E

1
.k

v
ì
tn

a
2
0
0
6


